quae interdum alternis, interdum simul facio: nec tamen adhuc possum pronuntiare, utrum sit difficilius capere aliquid an scribere. Vale.

## XIX.

### C. Plinius Paullino Suo S.

Video, quam molliter tuos habeas: quo simplicius **1**  
 tibi confitebor, qua indulgentia meos tractem. Est mihi **2**  
 semper in animo et Homericum illud *πατηρ δ'ὡς ἦπιος*  
*ἦεν* et hoc nostrum „Pater familiae“. Quod si essem  
 natura asperior et durior, frangeret me tamen infirmitas  
 liberti mei Zosimi, cui tanto major humanitas exhibenda  
 est, quanto nunc illa magis eget. Est homo probus, **3**

**2. alternis]** sc. *vicibus*, wofür 9, 33, **2** *alterna vice* steht. Der ältere Plinius (H. N. 2, 37) hat *alterne*; doch *alternatim* kennt nur die verdorbene Latinität.

**XIX. Paullino]** s. 2, 2.

**1. molliter]** *habere* mit dem Adverb. für *tractare*, ebenso Tacit. Ann. 1, 54. 2, 10.

*indulgentia]* wird wie *indulgere* zwar meist im nachtheiligen Sinn von allzu grosser, unzeitiger Nachsicht gebraucht, doch scheint es Plin. hier absichtlich im Gegensatz zu der unbarmherzigen Strenge zu nehmen, womit seine Zeitgenossen meist gegen ihre Slaven verfahren.

**2. Homericum]** Odyss. β, 47. 234.

*Pater familiae]* Wäre nicht die überwiegende Mehrzahl der bessern Handschr. für diese Lesart, wir würden *pater familias* vorziehen und darin auch der Form nach eine ausdrückliche Erinnerung an die alte gute Zeit finden. Aber mit der ehrwürdigen Bedeutung eines römischen Hausvaters war in der allgemeinen Verflachung des Familienlebens selbst jene alterthümliche Form verloren gegangen, an die Plinius hier eben so wenig denkt, als Senec. epist. 47.

officiosus, literatus, et ars quidem ejus et quasi inscriptio, comoedus, in qua plurimum facit. Nam pronuntiat acriter, sapienter, apte, decenter etiam; utitur et cithara perite, ultra quam comoedo necesse est. Idem tam commode orationes et historias et carmina legit, ut hoc solum didicisse videatur. Haec tibi sedulo exposui, quo magis scires, quam multa unus mihi et quam jucunda ministeria praestaret. Accedit longa jam caritas hominis, quam ipsa pericula auxerunt. Est enim ita natura comparatum, ut nihil aequè amorem incitet et accendat, quam carendi metus, quem ego pro hoc non semel patior. Nam ante aliquot annos, dum intente instanterque pronuntiat, sanguinem rejecit, atque ob hoc in Aegyptum missus a me,

3. *literatus*] erklärt sich hier durch das Folgende von selbst. Zosimus gehörte zu den damals gar nicht seltenen Slaven, die eine wissenschaftliche Bildung erhalten hatten und daher ihren Herren bei ihren gelehrten Beschäftigungen als Vorleser, Schreiber hilfreich zur Hand waren; als besonders brauchbar erhielten sie von diesen gewöhnlich die Freiheit, vergl. Nep. Attic. 13, 3. Cic. Verr. 1, 36. 5, 25, 28.